INDICAÇÃO N°           GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: Implantação de
Programa de Incentivo às artes,
esportes e cultura no extra turno
nas escolas do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador Rildo Magno, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência

a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor

Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com a
Implantação de Programa de Incentivo às artes, esportes e cultura no extra
turno nas escolas do município.

JUSTIFICATIVA

 O objetivo desta indicação é dar oportunidades às crianças e

adolescentes da rede municipal de ensino do município de terem contato com

oficinas de teatro, ballet, música, artes maciais e línguas estrangeiras.

 Muitas famílias dos alunos da rede pública não têm condições financeiras

de proporcionar o contato com esses cursos para os seus filhos. Portanto, a ideia

é possibilitar que vivenciem essas experiências e elevar a educação e a cultura

no município dando a esperança de um futuro melhor para os nossos alunos.

Câmara Municipal de Barcarena, 14 de abril de 2025.

VEREADOR RILDO MAGNO

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

37
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
5E

E
A

2E
98

F
5F

53
69

19
D

41
F

A
F

48
8C

39
F

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
20

75